Refluddln Abdülvehhab b. Ahmed
b. Abdirrahlm ed-Dihlevl ei-HırCıkı

(ö . 1233/ 1818)

L
Hindistanlı alim.

_j

1163 (1750) yılında Delhi'de doğdu . Ba
bası Şah Veliyyullah ed-Dihlevi olup şece
resi Hz. Ömer' e dayanır. İlk eğitimini baba
sından ve yakın çevresinden aldı. Kur'an-ı
Kerim'i ezberleyerek kıraat öğrendi, ba
basının hadis derslerine devam etti. Kar
deşleriyle birlikte dönemin meşhur Urdu
edebiyatçısı Mir Derd'den Urduca öğrendi.

Öğrencileri arasında yeğeni is
mail Şehid'in yetişmesinde önemli rolü var
dır. Şah Abdülaziz'in aksine siyasifaaliyet
lerde aktif olarak yer almayan Dihlevi 6
Şewal 1233 (9 Ağustos 1818) tarihinde ko
leradan öldü ve Delhi'deki aile kabristanı
na defnedildi. Rahman Ali'nin onun ölü
mü için verdiği 1249 (1833) yılı (Te?kire-i
'Ulema' -i Hi nd, s. ı 96 ) doğru değildir. Re-

fiuddin Dihlevl'nin ilmi geleneğini sürdü
ren oğlu Şah Muhammed MahsCısullah .

Seyyid Ahmed Han 'ın hocalarındandır.

Refiuddin ed-Dihlevl Hint alt kıtasının,
özellikle Delhi'nin siyasi ve idari bakımdan
çok karışık olduğu bir dönemde yaşamış
tır.

159 ) işterini
planlı biçimde yürütmeyi başaran Refiud
din bu sayede vaktini iyi değerlendirme im
kanı bulmuştur (M İ s hak Battl. ı . 250-25 1 ).

Eserleri. Dihlevi Arapça, Farsça ve Ur
duca yirmi civarında eser kaleme almıştır.
Manzum çalışmaları ise dağınık haldedir.
1. Tercüme-i Kur'dn-ı Kerim. Urduca ilk
Kur'an mealierinden olup 1222 (1807) yılın
da hazırlanmıştır; küçük kardeşi Abdülka
dir'in tercümesi 120S'te ( ı 791 ) basılmıştı .

Bazı yerlerde bu konunun karıştı rı ldığı gö
rülmektedir (geniş bilgi için bk. Sa liha Ab
dül hakim Şerefeddin , s. 192; Seyyid Ha
mld Şattarı . s. 141-l43).

is
lam'a ve Kur'an'a dair eserter yayımtamak
taydı ( Birı şık, Oryanta list Misyoner/er, s.
5 ı -1 27) Eserin ilk baskısı Tercüme-i Şah
Reti'u'd-din adıyla yapılmış (l - ll , Kalküta
1251-1254/ 1835- 1839). daha sonra bazıla
rı babasının Farsça ve kardeşi Şah Abdül
kadir'in Urduca çevirileriyle birlikte olmak
üzere birçok defa basılmıştır (baskıl a rı için
bk. Saliha Abdülhaklm Şerefeddin . s. 192;

Seyyid Ham id Şattarl , s. 144; World Bibli
ography, s. 574-582, 666; Ahmed Han, s.
83-97) 2. Tefsir-i Reti'i. Urduca kaleme
alınan eser Bakara suresinin tefsirini
içermekte olup Refiuddin'in verdiği tefsir
derslerinin talebesi Seyyid Necef Ali tara
fından derlenmesiyte meydana gelmiştir
(Delhi 1272/ 1855; bk. Saliha Abdülhakl m
Şerefeddi n . s. ı 94; Cem l l Ca l ibi , ll. ı 050).
Tefsirin dili ve anlatımı Kur'an tercüme
sinin aksine açık ve anlaşılır bulunmuştur
(Enver Sedld, s. 168). 3. Tetsiru ayeti 'n
nilr (Brocke lmann , GAL Supp l., ll , 850 ;
ayrıca bk. Ahlak Hüseyin Kasıml. s. 6 ı; M.

290. 418-4 I 9.
476, 483; Danişname-i Edeb-iFarsı, IV, 1265;
UDMi, X, 318-319). İslam'ın beş şartının sa
de bir dille anlatıldığı Rah-ı Necat adlı
kitabın müellifi konusunda ihtilaf vardır.
Çok beğenilen ve defalarca basılan eserin
ilk baskıları Şah Refiuddin ed-Dihlevl'ye nis
betedilmiş (Leknev 1256/1840, 1258/1842,
1260/1844, 1272/1856). daha sonra Şah
Abdülkadir ed-Dihlevl ve Muhammed Ali
Panipeti'ye izafe edilmiştir; bazı baskıla
rında ise müellif ismi yazılmamıştır. Ancak
yapılan incelemeler sonunda eserin Sena
uilah Panipeti'nin Md la büdde minh ad
lı kitabının muhtasarı olduğu anlaşılmıştır

(M. EyyOb Kadiri, s.